дело № 1-275/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

23 сентября 2020 года г. Ижевск

Октябрьский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего - судьи Зорина А.В.,

при секретаре Волыниной И.В., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Ижевска Ивановского А.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Еремеева О.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей в значительном размере, а также покушался на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей в крупном размере при следующих обстоятельствах.

<

дата> ФИО1, используя мобильный телефон, в процессе переписки в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

данные изъяты> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно преступному сговору преступная роль неустановленного лица заключалась в незаконном приобретении партий наркотических средств, их размещении в тайниковых закладках на территории 

<

данные изъяты>; дача указаний ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») об изъятии наркотических средств из тайниковых закладок, организации их незаконного хранения в целях последующего незаконного сбыта; дача указаний ФИО1 о расфасовке и размещении наркотических средств в тайниковых закладках в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; получении от ФИО1 с помощью специальных программ через сеть «Интернет» информации о местонахождении оборудованных тайниковых закладок; предоставлении приобретателям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации о местонахождении наркотических средств; выплате вознаграждения ФИО1

В преступные обязанности ФИО1 входило: получение от неустановленного соучастника и незаконное хранение наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом; по указанию неустановленного соучастника размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории 

<

данные изъяты>; предоставление вышеуказанному неустановленному лицу с помощью специальных программ через сеть «Интернет» информации о местонахождении наркотических средств в целях их последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

После этого во исполнение единого преступного умысла, в период 

<

дата> неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязательств, незаконно приобрел в целях сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере массой 

<

данные изъяты> которое поместил в тайниковую закладку на участке местности 

<

адрес> для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта на территории 

<

данные изъяты>, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1 и дал указание об изъятии указанного наркотического средства и размещении его в тайниковых закладках.

В продолжение единого преступного умысла ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего в период 

<

дата> изъял из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности 

<

адрес> наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере массой 

<

данные изъяты> которое, незаконно храня при себе, доставил 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Продолжая реализацию задуманного, в период с 

<

дата>, находясь 

<

адрес> ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, расфасовал незаконно хранимое в целях незаконного сбыта указанное наркотическое средство на массы 

<

данные изъяты>. в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки. 

После этого в продолжение единого преступного умысла, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял 

<

адрес> указанное наркотическое средство в упаковках массами 

<

данные изъяты> и в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий разместил их в тайниковые закладки:

- на участке местности 

<

адрес> - наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере массой 

<

данные изъяты> осуществив посредством своего мобильного телефона фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковой закладки;

- на участке местности 

<

адрес> наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере массой 

<

данные изъяты> осуществив посредством мобильного телефона фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковой закладки.

После этого в указанный период ФИО1, находясь 

<

адрес>, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, посредством своего мобильного телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставил неустановленному соучастнику информацию о местонахождении вышеуказанных тайниковых закладок в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, 

<

дата> неустановленный соучастник ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») договорился с лицом, уголовное дело в отношении которого расследовалось в отдельном производстве (далее иное лицо), о незаконном сбыте последнему наркотического средства, 

<

данные изъяты> в значительном размере массой 

<

данные изъяты> и дал указание о переводе денежных средств на счет электронного кошелька. 

<

дата> иное лицо через терминал оплаты, установленный в супермаркете «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> осуществило перевод денежных средств на счет электронного кошелька в качестве оплаты наркотического средства.

Далее, 

<

дата> неустановленный соучастник ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставил иному лицу информацию о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, в значительном размере массой 

<

данные изъяты>., оборудованной ФИО1 на участке местности (

<

адрес>

<

дата> иное лицо изъяло из тайниковой закладки, оборудованной ФИО1 на участке местности 

<

адрес> наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере массой 

<

данные изъяты> в упаковке, которое стал незаконно хранить при себе.

Кроме того, 

<

дата> иное лицо, следуя к автомобилю, припаркованному 

<

адрес>, обнаружило оборудованную ФИО1 на участке местности 

<

адрес> тайниковую закладку с наркотическим средством 

<

данные изъяты> в значительном размере массой 

<

данные изъяты>. и приобрело путем присвоения, став незаконно хранить при себе. 

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действуя группой лиц по предварительному сговору, 

<

дата> бесконтактным способом через тайниковые закладки, оборудованные на участке местности 

<

адрес> и на участке местности 

<

адрес> умышленно незаконно сбыли с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») иному лицу наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере общей 

<

данные изъяты>

Кроме того, 

<

дата> ФИО1, используя мобильный телефон, в процессе переписки в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

данные изъяты> с использованием информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»).

Согласно преступному сговору преступная роль неустановленного лица заключалась в незаконном приобретении партий наркотических средств, их размещении в тайниковых закладках на территории 

<

данные изъяты>; дача указаний ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») об изъятии наркотических средств из тайниковых закладок, организации их незаконного хранения в целях последующего незаконного сбыта; дача указаний ФИО1 о расфасовке и размещении наркотических средств в тайниковых закладках в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; получении от ФИО1 с помощью специальных программ через сеть «Интернет» информации о местонахождении оборудованных тайниковых закладок; предоставлении приобретателям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации о местонахождении наркотических средств; выплате вознаграждения ФИО1

В преступные обязанности ФИО1 входило: получение от неустановленного соучастника и незаконное хранение наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом; по указанию неустановленного соучастника размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории 

<

данные изъяты>; предоставление вышеуказанному неустановленному лицу с помощью специальных программ через сеть «Интернет» информации о местонахождении наркотических средств в целях их последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

После этого во исполнение единого преступного умысла, в период с 

<

дата> неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязательств, незаконно приобрел в целях сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое поместил в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности 

<

адрес> для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта на территории 

<

данные изъяты>, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1 и дал указание об изъятии указанного наркотического средства и его размещении в тайниковых закладках. Кроме того, в указанный период времени неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере 

<

данные изъяты>. в упаковке, которое поместил в тайниковую закладку на участке местности 

<

адрес> для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта на территории 

<

данные изъяты>, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1 и дал указание об изъятии наркотических средств и размещении в тайниковых закладках.

В продолжение единого преступного умысла, в период с 

<

дата> ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности 

<

адрес> наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере массой 

<

данные изъяты>., а также из тайниковой закладки, оборудованной 

<

адрес> наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере массой не 

<

данные изъяты> которые, незаконно храня в целях незаконного сбыта при себе, доставил 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить указанные наркотические средства в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. 

Продолжая реализацию задуманного, 

<

дата> находясь 

<

адрес>, ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, расфасовал незаконно хранимое в целях незаконного сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки 

<

данные изъяты> которые продолжил незаконно хранить в указанном доме, в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Кроме того, в указанный период времени, ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, расфасовал незаконно хранимое в целях незаконного сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки массами 

<

данные изъяты> которые продолжил незаконно хранить в указанном доме, в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. 

В продолжение единого преступного умысла, 

<

дата>, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял 

<

адрес>, незаконно хранимое в целях последующего незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере массой 

<

данные изъяты> а также наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 

<

данные изъяты>., в упаковках массами: 

<

данные изъяты> г., которые продолжил незаконно хранить при себе, в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть наркотического средств – 

<

данные изъяты> в упаковках массами 

<

данные изъяты> а также оставшуюся часть наркотического средства, в состав которого входит 

<

данные изъяты> в крупном размере в упаковках массами 

<

данные изъяты> ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, продолжил незаконно хранить 

<

адрес> в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Далее, реализуя единый преступный умысел, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, 

<

дата>, не позднее 15 часлв поместил часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта наркотического средства, 

<

данные изъяты> в тайниковые закладки:

-на участке местности 

<

адрес> в упаковке массой 

<

данные изъяты> осуществив посредством мобильного телефона фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковой закладки;

-на участке местности 

<

адрес> в упаковке массой 

<

данные изъяты> осуществив посредством мобильного телефона фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковой закладки;

-на участке местности (

<

адрес> в упаковке массой 

<

данные изъяты> осуществив посредством своего мобильного телефона фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковой закладки;

-на участке местности 

<

адрес> в упаковке массой 

<

данные изъяты> осуществив посредством мобильного телефона фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковой закладки.

После этого, ФИО1, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, намеревался разместить незаконно хранимое в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> в тайниковые закладки на территории 

<

данные изъяты>, посредством своего мобильного телефона осуществить текстовое описание и фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковых закладок с наркотическим средством и предоставить данную информацию о местонахождении оборудованных тайниковых закладок с наркотическим средством с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

<

дата> на участке местности 

<

адрес> ФИО1, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 

<

дата> в подъезде 

<

адрес> было обнаружено и изъято: наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере массой 

<

данные изъяты> а также наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 

<

данные изъяты>. в упаковках массами: 

<

данные изъяты> незаконно хранимые им в целях незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В ходе обыска, проведенного 

<

дата> по месту жительства ФИО1 по 

<

адрес> было обнаружено и изъято: наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере общей массой 

<

данные изъяты> в упаковках массами 

<

данные изъяты> наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 

<

данные изъяты> в упаковках массами: 

<

данные изъяты> незаконно хранимые ФИО1 в целях незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> на участке местности 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере массой 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> на участке местности 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере массой 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> на участке местности (

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство

<

данные изъяты> в значительном размере массой 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> на участке местности 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере массой 

<

данные изъяты> незаконно хранимые ФИО1 в целях незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном размере общей массой 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 

<

данные изъяты>. по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были изъяты из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 был задержан и не успел разместить в тайниковые закладки всю массу переданных неустановленным соучастником наркотических средств и предоставить информацию об их местонахождении неустановленному соучастнику.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, от дачи показаний отказался. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании исследованы показания подсудимого, данные на стадии предварительного расследования. 

При допросе в качестве подозреваемого 

<

дата> ФИО1 показал, что является потребителем наркотического средства 

<

данные изъяты>. Посредством программы сообщений «

<

данные изъяты>» он вступил в переписку с оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств и, перечислив на счет магазина денежные средства, устроился на работу в качестве закладчика наркотиков, получил инструкции, как делать тайниковые закладки с наркотическими средствами, отсылать готовые местоположения тайниковых закладок с наркотическими средствами в приложении «

<

данные изъяты>». В тот же день ему прислали местоположение первой закладки с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», с этого момента он начал деятельность по размещению наркотических средств в тайниковых закладках на территории 

<

данные изъяты>. В конце 

<

данные изъяты> он получил местоположения четвертого «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством 

<

адрес> В этот же день он выехал по указанным координатам, нашел сверток из черной изоленты, который забрал и привез домой. В свертке находился полимерный пакет с наркотическим средством «

<

данные изъяты>». Часть тайниковых закладок с данным наркотическим средством он оборудовал на территории 

<

данные изъяты>. По поводу его задержания 

<

дата> показал, что в обеденное время отправился 

<

данные изъяты>, чтобы оборудовать тайниковые закладки с наркотическим средством. При этом он оборудовал около 30 закладок с наркотическим средством в районе 

<

данные изъяты> После этого он отправился в 

<

данные изъяты> чтобы оборудовать тайниковые закладки с наркотическим средством. Он сделал около 3 тайниковых закладок с наркотическим средством в лесополосе около 

<

данные изъяты>, после чего отправился в сторону остановки общественного транспорта, где на дороге, ведущей от 

<

данные изъяты>, был задержан сотрудниками полиции, которыми в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, после чего он был доставлен в 

<

данные изъяты>

При допросе в качестве обвиняемого 

<

дата> ФИО1 вину по предъявленному обвинению по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, подтвердил ранее данные показания в качестве подозреваемого 

<

данные изъяты>

При допросе в качестве обвиняемого 

<

дата> ФИО1 подтвердил ранее данные показания, дополнив, что, используя мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» устроился на работу в интернет-магазин в качестве закладчика наркотических средств путем переписки в приложении «

<

данные изъяты>» с лицом под ником «

<

данные изъяты>». Установив по указанию указанного лица приложение, необходимое для работы, он создал свой аккаунт, после чего стал вести переписку с лицом под другим ником. Ему были разъяснены условия работы закладчика наркотиков, а именно, что его задача заключается в том, чтобы изъять по указанию куратора закладку с наркотиками и осуществить тайниковые закладки с наркотическими средствами на территории 

<

данные изъяты>, предназначенные для потребителей наркотиков. При оборудовании тайниковых закладок он должен был фотографировать места сделанных им закладок с определением координат, также он должен был делать при необходимости пояснения. После оборудования тайниковых закладок, он должен был отправить всю указанную информацию куратору. За каждый оборудованный тайник с наркотиком он должен был получать по 

<

данные изъяты> рублей, которые переводились ему на кошелек биткойн, в последующем он переводил их на банковскую карту. Ему были разъяснены правила конспирации при оборудовании тайниковых закладок, а также ему пояснили, что в дальнейшем имелась возможность повышения по карьерной лестнице до должности «склада», «мини-склада», «оператора», «куратора» от чего также зависела заработная плата. Он понимал, что помимо него есть и другие «закладчики», «оптовые закладчики», «мини-слады» которые работают на этот же интернет-магазин. После этого ему выдавали адреса с наркотическими средствами, которые он забирал и размещал в тайниковых закладках в 

<

данные изъяты>, фотографировал на телефон места сделанных им закладок наркотиков, указывал координаты и делал описание, всю информацию в последующем отправлял куратору интернет-магазина. Так как его телефон марки «

<

данные изъяты>» был старый, он приобрел мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», стал использовать его в работе. В двадцатых числах 

<

дата> ему был выслан очередной адрес тайниковой закладки наркотика, который он забрал, принес домой, расфасовал на высланные куратором массы, после чего осуществил тайниковые закладки на территории 

<

данные изъяты> вышеуказанным способом и всю информацию о местонахождении тайниковых закладок отправил куратору. Далее куратор выслал ему очередной адрес расположения наркотика 

<

данные изъяты>, который находился в районе «

<

данные изъяты>. Он забрал наркотик, приехал домой, расфасовал наркотик в соответствии с заданием куратора, упаковал в приобретенные полимерные пакеты и фольгу, в этот же день осуществил тайниковые закладки в 

<

данные изъяты>. Так как данный наркотик плохо приобретался, часть наркотика 

<

данные изъяты>, предназначенного для размещения в тайниках, у него осталась и была изъята в ходе проведения обыска.

<

дата> куратор интернет-магазина выдал ему очередной адрес наркотика «

<

данные изъяты>» в лесополосе 

<

данные изъяты> Он забрал указанный наркотик, масса которого была более 

<

данные изъяты>., привез домой и расфасовал его часть в соответствии с заданием куратора. 

<

дата> он поехал в 

<

данные изъяты>, чтобы делать тайниковые закладки, при этом он взял расфасованный наркотик, остальная часть осталась дома. Приехав в 

<

данные изъяты>, он осуществил тайниковые закладки на территории 

<

данные изъяты>, фотографии имеются в его телефоне, согласно представленным ему протоколам осмотра его телефонов, он может пояснить, что тайниковая закладка с координатами: 

<

данные изъяты> была сделана им 

<

дата>. После этого он приехал домой, сформировал сообщение и всю информацию отправил куратору. 

<

дата> он вновь расфасовал часть указанного наркотика, после чего 

<

дата> поехал в 

<

данные изъяты>, чтобы делать тайниковые закладки, взял расфасованный наркотик, остальная его часть осталась дома. Он осуществил тайниковые закладки на территории 

<

данные изъяты>, согласно представленным ему протоколам осмотра телефонов, пояснил, что тайниковые закладки с координатами: 

<

данные изъяты> сделаны им 

<

дата> Когда он шел недалеко от 

<

данные изъяты>, его задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков. В ходе личного досмотра у него были изъяты наркотические средства, которые он не успел разложить в тайниковые закладки, два мобильных телефона, банковские карты, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. В последующем с его участием был проведен обыск по месту его жительства, где были изъяты наркотики, предназначенные для последующего сбыта, а также весы, упаковочные материалы. За весь период работы он заработал около 

<

данные изъяты>, которые он вывел через банковскую карту «

<

данные изъяты>» и потратил. Изъятые у него деньги принадлежат его тете 

<

данные изъяты>

При проверке показаний на месте 

<

дата> обвиняемый ФИО1 указал место 

<

адрес> где в 

<

дата> взял наркотическое средство «

<

данные изъяты>», привез домой, расфасовал и разместил в закладках, часть которого была изъята в ходе обыска по месту его жительства; указал место 

<

адрес> где 

<

дата> он забрал наркотическое средство «

<

данные изъяты>», привез домой и расфасовал, после чего сделал тайниковые закладки на территории 

<

данные изъяты>. Всю массу наркотика «

<

данные изъяты>» разложить в тайниковые закладки он не успел, так как был задержан сотрудниками полиции, часть наркотика была у него изъята в ходе обыска в жилище, а также в ходе проведения личного досмотра; указал место 

<

адрес> где 

<

дата> он сделал тайниковые закладки с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», однако информацию о них отправить куратору не успел, так как был задержан сотрудниками полиции (

<

данные изъяты>

При допросе в качестве обвиняемого 

<

дата> ФИО1 вину по предъявленному обвинению в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, подтвердил ранее данные им показания в качестве подозреваемого и обвиняемого 

<

данные изъяты>

При допросе в качестве обвиняемого 

<

дата> ФИО1 вину по предъявленному обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, подтвердил ранее данные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого (

<

данные изъяты>

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил их в полном объеме, дополнительно показал, что имеет тяжелое заболевание, нуждается в хирургическом лечении, его близкие родственники 

<

данные изъяты> имеют заболевания, нуждаются в помощи и уходе, у него имеется 

<

данные изъяты>. 

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей и иными доказательствами, представленными стороной государственного обвинения, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель Г. И.А. – оперуполномоченный 

<

данные изъяты> показал, что в Управлении имелась оперативная информации о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, в связи с чем 

<

дата> в отношении него было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». В обеденное время совместно с сотрудниками полиции Н., М. по имеющейся информации они осуществляли наблюдение за лесополосой в районе 

<

данные изъяты>. Около 15 часов у дороги, ведущей в сторону 

<

данные изъяты>, был замечен ФИО1, который двигался в сторону леса, периодически смотрел в мобильный телефон, который держал в руках. В связи с имеющейся информацией и его подозрительным поведением он был задержан 

<

адрес> и доставлен 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого обнаружены и изъяты несколько свертков с веществами, похожими на наркотические, 2 мобильных телефона, банковские карты. До начала досмотра всем участвующим были разъяснены права, ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы ФИО1 сообщил, что при нем имеется наркотическое средство в целях сбыта, подтвердил, что все изъятое принадлежит ему. В последующем после возбуждения уголовного дела на основании постановления следователя 

<

дата> по месту жительства ФИО1 в 

<

данные изъяты> был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические, а также упаковочные материалы. Изъятые вещества были направлены на экспертизу, установлено, что они являются наркотическими средствами. 

В последующем также в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1 были обнаружены фотографии и координаты мест тайниковых закладок, оборудованных ФИО1, по которым были проведены осмотры, в ходе которых в некоторых местах были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами. 

В последующем от сотрудников полиции он узнал, что ФИО1 сбыл посредством тайниковой закладки наркотическое средство П., который был задержан сотрудниками полиции. 

Свидетель Г. И.А. – оперуполномоченный 

<

данные изъяты>, показал, что в отделе имелась оперативная информация, что П. Е.В., занимается приобретением, хранением наркотических средств на территории 

<

данные изъяты> посредством сети Интернет через «тайниковые закладки». 

<

дата> было запланировано ОРМ «Наблюдение» в отношении П.. По дополнительно полученной информации П. должен был находиться в вечернее время в районе 

<

адрес>. Совместно с другими сотрудниками он выехал к месту проведения наблюдения. Было известно, что П. передвигается на автомобиле «

<

данные изъяты>» В ходе осуществления наблюдения они увидели как подъехал указанный автомобиль, остановился 

<

адрес>, из автомобиля вышел П. и направился вдоль забора. Пройдя какое то расстояние, он что-то стал искать в снегу, наклонился, поднял какой-то предмет, и направился обратно к автомобилю, при этом также искал что-то в снегу, наклонился и что-то взял. Когда он подошел к машине, увидел их и выкинул что-то в снег. П. был задержан ими, был проведен его личный досмотр, в ходе которого обнаружен и изъят мобильный телефон. П. пояснил, что перед задержанием выкинул в снег два свертка в изоленте синего цвета. В связи с этим в месте его задержания был проведен осмотр места происшествия, были обнаружены и изъяты два свертка из изоленты синего цвета с веществом. После проведенных мероприятий П. доставлен в отдел. В ходе расследования дела был установлен ФИО1, который сбыл П. наркотическое средство. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля П. Е.В. известно, что 

<

дата> с использованием мобильного телефона в приложении «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине заказал наркотическое средство «

<

данные изъяты>», оплатил его через терминал оплаты «

<

данные изъяты>» в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> После этого от неустановленного лица под ником «

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение с координатами, описанием и фотографией местонахождения «закладки» с наркотиком. Введя координаты в приложение «

<

данные изъяты>» был показан 

<

адрес> Приехав по указанному адресу, он пошел по имеющимся координатам, по фотографии нашел место, где должна быть закладка, нашел небольшой фольгированный сверток в синей изоленте, который взял себе. По дороге к автомобилю, он осматривал места у забора, где еще могли находиться «закладки» с наркотиками. Осматривая такие места, рядом с бетонным забором он обнаружил еще один фольгированный сверток в синей изоленте, который также взял себе. Когда он подходил к автомобилю, увидел незнакомых ему мужчин, которые подойдя к нему, представились сотрудниками полиции, сообщили, что он задержан. В это время он попытался незаметно выкинуть свертки, достал их из кармана и выкинул на обочину дороги, но сотрудники полиции заметили это. В присутствии понятых он был досмотрен, у него был изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». После этого с его участием в присутствии двух понятых был проведен осмотр места, куда он скинул два свертка с наркотиками. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты два свертка обмотанных изолентой синего цвета, которые он выкинул 

<

данные изъяты>

Свидетель Л. Д. показала, что до задержания ФИО1, проживали совместно, он является отцом ее ребенка, участвует в ее воспитании и содержании, до задержания обеспечивал семью материально. У ФИО1 выявлены тяжелые заболевания. 

Виновность подсудимого по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере также подтверждают следующие исследованные в судебном заседании материалы уголовного дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 

<

дата> на дороге, ведущей к 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО1, 

<

дата>, в ходе личного досмотра которого обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (

<

данные изъяты>

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 

<

дата> на дороге, ведущей к 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого обнаружены и изъяты вещества похожие на наркотические (

<

данные изъяты>

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> неустановленное лицо, находясь 

<

адрес> незаконно сбыло П. Е.В. вещества, которые содержат 

<

данные изъяты> в значительном размере общей массой 

<

данные изъяты>

- постановления о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от 

<

дата>, а именно материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 и предоставлении их следователю (

<

данные изъяты>

- рапорт от 

<

дата> о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с целью документирования преступной деятельности ФИО1 (

<

данные изъяты>

-справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> на дороге, ведущей к 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками УНК МВД по УР был задержан ФИО1 

<

данные изъяты>

- протокол личного досмотра ФИО1 от 

<

дата>, согласно которому в период с 15 часов 20 минут до 16 часов 20 минут 

<

адрес>, у ФИО1 обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические в 8 свертках, обмотанных изолентой черного цвета, 3 свертка, обмотанных изолетной зеленого цвета, пять свертков, обмотанных изолентой синего цвета, полимерный пакет с веществом светлого цвета, сверток, обмотанный изолентой белого цвета, с веществом светлого цвета, мобильные телефоны «

<

данные изъяты>», банковские карты, денежные средства. При проведении личного досмотра ФИО1 пояснил, что при нем имеются наркотики 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в котором была обнаружена информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, содержащая ссылки на тайниковые закладки наркотических средств, с указанием координат их местонахождения, фотографии с координатами закладок наркотических средств, упакованных в черную, зеленую, синюю изоленты, датированные 

<

дата>, переписка с неустановленным лицом по вопросам сбыта наркотических средств, в том числе информация о расположении закладок с наркотическим средством, упакованным в синюю изоленту, по координатам: 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в котором была обнаружена информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, содержащая ссылки на тайниковые закладки наркотических средств, с указанием координат их местонахождения, фотографии с координатами закладок наркотических средств, упакованных в черную, желтую, белую, синюю изоленты, переписка с неустановленным лицом по вопросам сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». При просмотре папки «

<

данные изъяты>» обнаружены записи, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, которые были сфотографированы ранее при осмотре указанного телефона. В папках «

<

данные изъяты>» обнаружены координаты мест возможных тайниковых закладок. На рабочем столе телефона имеется программа, которая позволяет производить фотографии на телефоне с определением координат. В приложение «

<

данные изъяты>» обнаружен никнейм пользователя мобильного телефона «

<

данные изъяты> Обнаружена переписка пользователя телефона в программах обмена сообщениями с другим лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>» за период с 

<

дата>, связанная с незаконным сбытом наркотиков, содержащая требования об оборудовании определенного количества тайниковых закладок с наркотическими средствами; требования о предоставлении отчета об остатке наркотических средств, о предоставлении информации о местах оборудованных тайниковых закладок; требования об отчете о количестве сбытых наркотических средств; требования об уточнении адресов тайниковых закладок с наркотическими средствами; требования о выводе денежных средств посредством электронной платежной системы «

<

данные изъяты>».

Также обнаружена переписка с никнеймом «

<

данные изъяты>» за период с 

<

дата>. связанная с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе, поступившая: 

<

дата> – информация о том, что ФИО1 собирается выходить делать тайниковые закладки с наркотическими средствами.

При открытии папки «

<

данные изъяты>», в ней были обнаружены фотоизображения, связанные с незаконным оборотом наркотических средств), в том числе:

- фотоизображение созданное 

<

данные изъяты> Описание: прикоп в синей изоленте.

При осмотре мобильного телефона «

<

данные изъяты>», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружены записи, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе переписка в программах обмена сообщениями, связанная с незаконным сбытом наркотиков, с неустановленным лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>» по поводу устройства ФИО1 на работу в качестве закладчика наркотических средств. В ходе переписки с неустановленным лицом ФИО1 перенаправляют к другому лицу. При открытии папки «

<

данные изъяты>» в ней были обнаружены фотоизображения, среди которых имеются фотоизображения имеющие значение для уголовного дела (информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств) (

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены банковские карты, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, открытые к счетам в 

<

данные изъяты>

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому в ОП № 1 Управления МВД России по г. Ижевску поступило сообщение, что около 

<

адрес> сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Ижевску по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан П. Е.В. 

<

дата>. В ходе осмотра участка местности 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое, принадлежащее П. Е.В. 

<

данные изъяты>

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому в ОП № 1 Управления МВД России по г. Ижевску поступило сообщение, что ходит подозрительный мужчина, делает закладки 

<

данные изъяты>

- постановления о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от 

<

дата>, а именно материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении П. Е.В. и предоставлении их следователю 

<

данные изъяты>

- рапорт от 

<

дата> о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с целью документирования преступной деятельности П. Е.В. 

<

данные изъяты>

- справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении П. Е.В. от 

<

дата>. согласно которой 

<

дата> у 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Ижевску был задержан П. Е.В., 

<

данные изъяты>

- протокол личного досмотра П. Е.В. от 

<

дата> согласно которому в период с 17 часов 49 минут до 18 часов в офисе автосалона 

<

адрес> у П. Е.В. был обнаружен и изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому с участием П. Е.В. осмотрен участок местности по 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты два свертка из изоленты синего цвета с веществами, похожими на наркотические, принадлежащие П. Е.В. 

<

данные изъяты>

- справка об исследовании ЭКЦ МВД по УР 

<

данные изъяты> согласно которой вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> по 

<

адрес> являются смесями, содержащими в своем составе 

<

данные изъяты>, массами: 

<

данные изъяты>. В ходе исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> веществ (

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра П. Е.В., в котором была обнаружена информация связанная с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе сообщение от лица, использующего ник «

<

данные изъяты>» с фотоизображением места закладки с координатами 

<

данные изъяты>», аналогичным фотоизображению, обнаруженному в мобильном телефоне ФИО1 

<

данные изъяты>

- заключение эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому вещества (объекты 1,2) изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата>, принадлежащие П. Е.В., являются 

<

данные изъяты> Масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила 

<

данные изъяты> В ходе исследования израсходовано по 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен сейф-пакет 

<

данные изъяты> с наркотическими средствами, изъятыми в ходе осмотра места происшествия 

<

данные изъяты>

Кроме того, виновность подсудимого по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору также подтверждают следующие исследованные в судебном заседании материалы уголовного дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 

<

дата> на дороге, ведущей к 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО1, 

<

данные изъяты>, в ходе личного досмотра которого обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические 

<

данные изъяты>

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

данные изъяты>, согласно которому сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 

<

дата> на дороге, ведущей к 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого обнаружены и изъяты вещества похожие на наркотические 

<

данные изъяты>

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> на участке местности на расстоянии 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое, приготовленное ФИО1 для последующего сбыта 

<

данные изъяты>

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> на участке местности на расстоянии 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое, приготовленное ФИО1 для последующего сбыта 

<

данные изъяты>

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> на участке местности на 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое, приготовленное ФИО1 для последующего сбыта (

<

данные изъяты>

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> на участке местности 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое, приготовленное ФИО1 для последующего сбыта (

<

данные изъяты>

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому в ходе обыска, проведенного 

<

дата> по месту жительства ФИО1 

<

адрес> были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические, незаконно хранимые ФИО1 для последующего сбыта 

<

данные изъяты>

- постановления о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от 

<

дата>, а именно материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 и предоставлении их следователю 

<

данные изъяты>

- рапорт от 

<

дата> о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с целью документирования преступной деятельности ФИО1 

<

данные изъяты>

-справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 

<

дата>, согласно которому 

<

дата>. 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками УНК МВД по УР был задержан ФИО1 

<

данные изъяты>

- протокол личного досмотра ФИО1 от 

<

дата>, согласно которому в период 

<

дата> в 

<

адрес>, у ФИО1 обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические в 8 свертках, обмотанных изолентой черного цвета, 3 свертка, обмотанных изолетной зеленого цвета, пять свертков, обмотанных изолентой синего цвета, полимерный пакет с веществом светлого цвета, сверток, обмотанный изолентой белого цвета, с веществом светлого цвета, мобильные телефоны «

<

данные изъяты>», банковские карты, денежные средства. При проведении личного досмотра ФИО1 пояснил, что при нем имеются наркотики (

<

данные изъяты>);

- справка об исследовании ЭКЦ МВД по УР 

<

дата>, согласно которой вещества, в двух свертках из фрагментов липкой ленты зеленого цвета, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 

<

дата> являются 

<

данные изъяты>, их масса составила: 

<

данные изъяты> В ходе исследования израсходовано по 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от 

<

дата> согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в котором была обнаружена информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, содержащая ссылки на тайниковые закладки наркотических средств, с указанием координат их местонахождения, фотографии с координатами закладок наркотических средств, упакованных в черную, зеленую, синюю изоленты, датированные 

<

дата>, переписка с неустановленным лицом по вопросам сбыта наркотических средств, в том числе информация о расположении закладок с наркотическим средством, упакованным в синюю изоленту, по координатам: 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в котором была обнаружена информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, содержащая ссылки на тайниковые закладки наркотических средств, с указанием координат их местонахождения, фотографии с координатами закладок наркотических средств, упакованных в черную, желтую, белую, синюю изоленты, переписка с неустановленным лицом по вопросам сбыта наркотических средств (

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата> согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». При просмотре папки «

<

данные изъяты>» обнаружены записи связанные с незаконным оборотом наркотических средств, которые были сфотографированы ранее при осмотре указанного телефона. В папках «

<

данные изъяты>» обнаружены координаты мест возможных тайниковых закладок. На рабочем столе телефона имеется программа, которая позволяет производить фотографии на телефоне с определением координат. В приложение обнаружен никнейм пользователя мобильного телефона 

<

данные изъяты>». Обнаружена переписка пользователя телефона в программах обмена сообщениями с другим лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты> за период 

<

дата>, связанная с незаконным сбытом наркотиков, содержащая требования об оборудовании определенного количества тайниковых закладок с наркотическими средствами; требования о предоставлении отчета об остатке наркотических средств, о предоставлении информации о местах оборудованных тайниковых закладок; требования об отчете о количестве сбытых наркотических средств; требования об уточнении адресов тайниковых закладок с наркотическими средствами; требования о выводе денежных средств посредством электронной платежной системы «

<

данные изъяты>».

Также обнаружена переписка с никнеймом «

<

данные изъяты> за период с 

<

дата>, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе, поступившая: 

<

дата> – информация о том, что ФИО1 собирается выходить делать тайниковые закладки с наркотическими средствами.

При открытии папки «

<

данные изъяты>», в ней были обнаружены фотоизображения, связанные с незаконным оборотом наркотических средств), в том числе:

- фотоизображение созданное 

<

дата> с координатами – 

<

данные изъяты> Описание: прикопан в синей изоленте;

- фотоизображение созданное 

<

дата> с координатами – 

<

данные изъяты> Описание: прикопан в зеленой изоленте;

- фотоизображение созданное 

<

дата> с координатами – 

<

данные изъяты> Описание: прикопан в синей изоленте;

- фотоизображение созданное 

<

дата> с координатами – 

<

данные изъяты> Описание: прикопан в синей изоленте.

При осмотре мобильного телефона «

<

данные изъяты>», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, в котором обнаружены записи, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе переписка в программах обмена сообщениями, связанная с незаконным сбытом наркотиков, с неустановленным лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>» по поводу устройства ФИО1 на работу в качестве закладчика наркотических средств. В ходе переписки с неустановленным лицом ФИО1 перенаправляют к другому лицу. При открытии папки «

<

данные изъяты>» в ней были обнаружены фотоизображения, среди которых имеются фотоизображения, связанная с незаконным оборотом наркотических средств 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от 

<

дата> согласно которому осмотрены банковские карты, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, открытые к счетам в 

<

данные изъяты>

- протокол обыска от 

<

дата>, согласно которому в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по 

<

адрес> обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические, находящиеся в двух полимерных пакетах, и в двух фольгированных свертках, упаковочные материалы: фольга, 4 вида изоленты, электронные весы (

<

данные изъяты>

- справка об исследовании ЭКЦ МВД по УР 

<

дата> согласно которой вещества в двух полимерных пакетах, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО1, являются смесями, содержащими в своем составе 

<

данные изъяты> массами: 

<

данные изъяты> вещества в двух фольгированных свертках, изъятых по месту жительства ФИО1, являются смесями, 

<

данные изъяты> массами: 

<

данные изъяты> В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты>

- заключение экспертов 

<

дата>, согласно которому, вещества в 17 свертках, 

<

данные изъяты> изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 являются смесями, 

<

данные изъяты>; вещество в одном свертке (объект 17) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> Массы веществ, в процессе производства экспертизы, составили: 

<

данные изъяты> В ходе экспертизы израсходовано по 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому на участке местности (

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому на участке местности 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое (

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому на участке местности (

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое (

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому на участке местности 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое (

<

данные изъяты>

- заключение экспертов 

<

данные изъяты>, согласно которому, вещества в двух полимерных пакетах, изъятых в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 являются смесями, в состав которых 

<

данные изъяты>, их масса составила 

<

данные изъяты> вещества в двух фольгированных свертках 

<

данные изъяты> их масса составила: 

<

данные изъяты> Вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> на участке местности 

<

адрес> является смесью, 

<

данные изъяты> его масса составила 

<

данные изъяты> Вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> на 

<

адрес>, является смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, его масса составила 

<

данные изъяты> Вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> на участке местности около 

<

адрес> является смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты> его масса составила 

<

данные изъяты> Вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> на участке местности 

<

адрес> является смесью, в состав которой 

<

данные изъяты>, его масса составила 

<

данные изъяты>). В процессе экспертизы израсходовано по 

<

данные изъяты>

- заключение экспертов 

<

данные изъяты>, согласно которому: на поверхностях поступивших электронных весов, металлической ложки, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО1 обнаружены следовые остатки вещества: 

<

данные изъяты>, наркотического средства: 

<

данные изъяты> На рулоне изоляционной ленты черного цвета, на рулоне изоляционной ленты зеленого цвета, на рулоне фольги, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО1 обнаружены следы пальцев рук ФИО1 Фрагменты изоляционной ленты: упаковки из-под вещества, изъятых 

<

дата> в ходе осмотров места происшествия на участках местности с координатами 

<

данные изъяты> могли ранее составлять единое целое с упаковками из-под веществ, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 Фрагмент изоляционной ленты - упаковка из-под вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> и рулон изоляционной ленты зеленого цвета, изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО1, фрагмент изоляционной ленты - упаковка из-под вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 и рулон изоляционной ленты черного цвета, изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО1, фрагмент изоляционной ленты - упаковка из-под вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 и рулон изоляционной ленты зеленого цвета, диаметром 50 мм, изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО1 ранее составляли одно целое. Фрагменты изоляционной ленты 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен полимерный сейф-пакет 

<

данные изъяты> с наркотическими средствами, изъятыми у ФИО1, а также предметами, изъятыми в ходе обыска по месту его жительства 

<

данные изъяты>

Оценивая в совокупности исследованные в суде доказательства обвинения, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела и приходит к убеждению о виновности подсудимого в совершении преступлений при указанных в приговоре обстоятельствах. 

В основу приговора суд кладет показания свидетелей Г. Р.Р., Г. И.А., П. Е.В., которые не содержат в себе противоречий, подтверждаются исследованными письменными доказательствами.

Также в основу приговора судом кладутся показания подсудимого, данные на стадии предварительного следствия, оглашенные и подтвержденные им в судебном заседании. Они даны в присутствии защитника, полностью согласуются с показаниями свидетелей, а также письменными доказательствами. Наличие у подсудимого мотивов для самооговора суд не усматривает. 

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по факту незаконного сбыта наркотических средств массой 

<

данные изъяты>. – по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- по факту обнаружения в ходе его личного досмотра, по месту его жительства, а также в оборудованных им тайниковых закладках наркотических средств, предназначенных для сбыта – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимый в преступных целях, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, получал инструкции относительно того, какие действия ему следует совершать. Таким образом, между подсудимым и неустановленным лицом были распределены преступные роли. О месте нахождения закладок с наркотическими средствами подсудимому стало известно от неустановленного лица, который, используя сеть «Интернет», сообщал точные места закладок. 

Получив от неустановленного лица наркотическое средство по предварительному сговору с неустановленным лицом ФИО1 расфасовал часть наркотического средства в два свертка общей массой 

<

данные изъяты> и поместил в две тайниковые закладки, после чего сделал их текстовое описание, фотоизображение с координатами, с помощью приложения, установленного в мобильном телефоне, и отправил их неустановленному лицу. Неустановленное лицо, выполняя отведенную ему роль, сообщило местонахождение наркотического средства приобретателю, который нашел обе тайниковые закладки и приобрел наркотическое средство, но в последующем был задерджан сотрудниками полиции. Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору выполнили все необходимые действия по передаче приобретателю указанной части наркотического средства, совершив их незаконный сбыт в значительном размере. 

Оставшуюся часть наркотического средства в свертках в крупном размере, а также другой вид наркотического средства в значительном размере ФИО1 незаконно хранил при себе, а также по месту жительства, при этом часть наркотического средства в 4-х свертках разместил в тайниковых закладках в целях их последующего сбыта, однако был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем, не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Согласно п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Факт вступления подсудимого в предварительный сговор на совершение преступления, сведения о распределении ролей, а также совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») подтверждаются показаниями подсудимого и информацией, обнаруженной в мобильных телефонах подсудимого. Данные устройства имеет доступ к сети «Интернет», а также содержат специальные программы, с помощью которых поддерживалась связь подсудимого и неустановленного лица в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»), осуществлялась координация их преступных действий.

Действия подсудимого, связанные с незаконным сбытом группой лиц по предварительному сговору наркотического средства в значительном размере, и действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, образуют предусмотренную ч. 1 ст. 17 УК РФ совокупность преступлений, поскольку они не были объединены единым умыслом, действия подсудимого носили самостоятельный характер, совершены при различных обстоятельствах, каждый раз с новым умыслом, возникновение которого предопределялось вновь создававшимися условиями, и который был направлен на сбыт разного по объему наркотического средства неограниченному кругу потребителей.

Согласно Постановлениям Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и от 1 октября 2012 года № 1002, масса незаконно сбытого ФИО1 наркотического средства 

<

данные изъяты> образует значительный размер. Масса наркотического средства, на незаконный сбыт которого покушался ФИО1 

<

данные изъяты> образует крупный размер. 

В тоже время, из обвинения ФИО1 по обоим эпизодам преступной деятельности суд исключает указание на осуществление совместно с неустановленным соучастником незаконного сбыта наркотических средств в период с 

<

дата>, поскольку доказательств, подтверждающих совершение ФИО1 этих действий, стороной обвинения не представлено. 

Согласно показаниям ФИО1 в этот период времени он занимался сбытом наркотических средств, в тоже время сбытые им вещества органами следствия не изъяты и экспертным исследованиям не подвергались, их видовая принадлежность и масса не установлены. 

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены в установленном законом порядке, они осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. Их результаты получены и переданы следователю в соответствии с требованиями этого Федерального закона и свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. 

До начала проведения наблюдения в отношении подсудимого у сотрудников правоохранительных органов имелись достаточные сведения, что он совершает противоправные деяния, связанные с незаконным сбытом наркотических средств. Впоследствии достоверность полученной оперативной информации подтверждена в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом, - путем проведения следственных действий. 

Таким образом, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого в совершении преступлений при указанных в приговоре обстоятельствах. 

Материалы дела, отсутствие сведений о психических заболеваниях у ФИО1 (

<

данные изъяты>), его поведение в период предварительного и судебного следствия не дают оснований сомневаться в его вменяемости, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, его возраст и состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, а также покушение на особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, имеет постоянное место жительства, не трудоустроен, не женат, 

<

данные изъяты>, имеет тяжелые заболевания (

<

данные изъяты> страдает наркоманией 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по каждому эпизоду суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой учитывает объяснения подсудимого, данные до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в том числе показания по обоим эпизодам, данные при проверке показаний на месте, состояние здоровья подсудимого, возраст и состояние здоровья его близких родственников, за которыми он осуществляет уход, наличие 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Таким образом, с учетом личности подсудимого, характера и общественной опасности совершённых им преступлений, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, то есть достижение целей применения уголовного наказания, возможны только при назначении ему наказания в виде лишения свободы.

При назначении подсудимому наказания по обоим эпизодам суд применяет требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств преступлений, степени их тяжести и общественной опасности, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, свидетельствующих о меньшей степени их общественной опасности, степень реализации ФИО1 преступных намерений, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую, а также для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении. Суд также не усматривает оснований для назначения дополнительных видов наказания.

Принимая во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также то, что в результате применения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание по данному эпизоду ниже низшего предела без применения ст. 64 УК РФ. 

Наряду с этим, с учетом мнения государственного обвинителя, принимая во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, объем смягчающих вину подсудимого обстоятельств в совокупности с данными о его личности, суд признает исключительным, позволяющим при назначении наказания по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств применить в отношении подсудимого положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения определяется с учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. При этом в судебном заседании достоверно установлено, что мобильные телефоны, изъятые в ходе личного досмотра, принадлежащие ФИО1, являются оборудованием и средством совершения преступления, в связи с чем, в силу п.п. «а», «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации.

С учетом данных о личности ФИО1, степени тяжести и общественной опасности, а также фактических обстоятельств преступлений, принимая во внимание сведения о состоянии его здоровья, суд приходит к выводу о необходимости сохранения избранной в отношении него меры пресечения в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу. 

В срок отбывания наказания подсудимому подлежит зачету период содержания его под стражей с 

<

дата>, а также время нахождения под домашним арестом с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы.

По правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде домашнего ареста, сохранив ранее наложенные запреты и ограничения.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время задержания и нахождения под стражей в период с 

<

дата> из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время нахождения под домашним арестом с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу из расчета два дня домашнего ареста за 1 день лишения свободы.

Вещественные доказательства: наркотические средства, первоначальные и последующие упаковки изъятых наркотических средств, полимерные пакеты, фрагменты изоленты, электронные весы, ложку, мотки изоленты, рулон фольги, образцы эпителий, фрагменты фольги – уничтожить. 

Банковские карты, изъятые у ФИО1 вернуть ФИО1, либо его родственникам.

Мобильные телефоны «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», изъятые в ходе личного досмотра, принадлежащие ФИО1 - конфисковать.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Удмуртской Республики через Октябрьский районный суд г. Ижевска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Об участии осужденного в суде апелляционной инстанции должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса в срок 10 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы, или представления.

Судья А.В. Зорин